
令和 5 年９月吉日 

長野県理学療法・作業療法・言語聴覚士会 

会員各位 

諏訪地区理学療法士・作業療法士・言語聴覚士懇話会 

代表 岡谷市民病院 和平美香 

第 10 回研修会会長 信濃医療福祉センター 木村一恵 

 

 

第 10 回諏訪地区理学療法士・作業療法士・言語聴覚士懇話会研修会 

開催のご案内 

 

拝啓 

 初秋の候，会員の皆さまにおかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます． 

さて，第 10 回諏訪地区理学療法士・作業療法士・言語聴覚士懇話会研修会を下記の通り開催する運びと

なりましたので，ご案内致します． 

今回の研修会は「 支援を必要としている子どもたちの生活を支える 」をテーマとして，発達期の障が

いをもつお子さんとの関わりや卒業後の生活について，現状の把握を行い，情報を共有して，施設間での

連携を深める機会にしたいと考えております．特別講演として「『らしく』の支援」と題し，信濃医療福

祉センター 作業療法士 明田繁先生をお招きし，ご講演いただきます．また，シンポジウムとして「子

どもたちの生活を支えるために私たちが出来ること」と題し，子どもたちへの支援や介入のあり方・連携

等について，皆さんと一緒に考えたいと思います． 

PT・OT・ST の方々だけでなく，医療・介護・福祉・行政・地域の皆さまに多くご参加いただけるよ

う案内を行ってまいりますので，お声がけして頂けると幸いです． 

多くの方々のご参加をお待ちしております． 

 

敬具 

記 

 

テーマ 「 支援を必要としている子どもたちの生活を支える 」 

 

（１） 日時：令和 5 年 10 月 21 日（土） 13：00～17：00（受付 12：30～） 

（２） 会場：下諏訪町総合文化センター 小ホール 

（３） 参加費：PT・OT・ST 1000 円 その他医療・介護職，一般 無料 

※ 参加費は当日受付にてお支払いください．受付時間の短縮を図るため，施設ごとまとめて，

当日代表者がご持参ください． 

※ 諏訪地区の PT の方については，履修ポイント登録がされます．必要な手続きについては事

務局でおこないますので，個人で対応していただく必要はありません．なお，諏訪地区以外

の方は対象となりませんのでご了承ください． 



（４） 日程・内容 

12:30～ 受付 

13:00～ 開会式 

13:15～ 特別講演 「『らしく』の支援」 

15:00～ 休憩 

15:10～ シンポジウム 『子どもたちの生活を支えるために私たちが出来ること』 

16:40～ 閉会式 

⚫ 特別講演 「『らしく』の支援」 

講師 信濃医療福祉センター 作業療法士 明田繁先生 

私たちは，私たちの専門性を必要とする人と，調整された空間の中で一対一の人間関係で時間を共有する

ことができる特殊な人です．目の前の人が，その人らしく「生きるって，面白い」と感じる事が出来る「く

らし」を支援する人になりたいと思いながら，自分のひらめきを頼りに過ごしてきました．「自分らしくい

きると，くらしは面白い」と感じた作業療法士としての出会いと瞬間を振り返りながら，今，お伝えしたい

ことをお話しいたします． 

⚫ シンポジウム 「子どもたちの生活を支えるために私たちが出来ること」 

病院・行政・福祉施設等，様々な立場から子どもたちの支援に奮闘している 3 名の療法士より，事例を紹

介して頂き，子どもたちの生活をより健やかにより楽しい生活になるよう支援していくためにできる介入や

連携の在り方を考えていきたいと思います． 

⚫ 今回，研修の中で新入職員の紹介は行いません． 

 

（５） お申込み方法：下記の URL または QR コード（Google フォーム）からお申込みください． 

QR コード 

                   

URL：https://forms.gle/f2LXk1qmWiPWLe3f7 

 

申し込み締め切り：令和 5 年 10 月 1 日（日） 

  

参加申し込み・問い合わせ先： 

第 10 回懇話会研修会実行委員会 

事務局：信濃医療福祉センター リハビリテーション部内 OT 科 

実行委員長 齋藤綾    事務局長 三崎寿子 

TEL ：0266-27-5953(スタッフルーム直通)   Email：ot@shinano-iryo.or.jp 

https://forms.gle/f2LXk1qmWiPWLe3f7
mailto:ot@shinano-iryo.or.jp

